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UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT TË BUJQËSISË DHE 

BIOTEKNOLOGJISË PER ZGJEDHJEN E NJË MESIMDHËNËSI PËR LËNDËT  

MËSIMORE NË FUSHËN E BUJQËSISË, NE FAKULTETIN E BUJQËSISË DHE 

BIOTEKNOLOGJISË TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në bazë të konkursit nga Universiteti i Tetovës për zgjedhjen e mësimdhënësit për lëndët 

mësimore në fushën e bujqësisë, të shpallur me 15.07.2025 ne shtypin ditor “Koha” dhe 

“Sloboden Peçat” si dhe në ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli Mësimor-

shkencor i Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, në mbledhjen e mbajtur me datë 

04.07.2025, solli Vendimin nr. 25-99/3, për formimin e Komisionit recensues nëpërbërje: 

 

1. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, kryetar,  

2. Prof. Dr. Dashmir Mamuti, anëtar. 

3. Prof. Dr. Alirami Saliji, anëtar. 

 

Komisioni recensues, në përbërje si me sipër, pas shqyrtimit të dokumentacionit të 

dorëzuar, titujve të nderuar u paraqet këtë: 

 

R A P O R T  
 

Në Konkursin e shpallur në shtypin ditor “Koha” dhe “Sloboden Peçat” si dhe në ueb 

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës është paraqitur vetëm 1 (një) kandidat: 

 

 Doc. dr. Nesim Seferi - i angazhuar si ligjërues i rregullt në Fakultetin e Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë. 
 

 

I. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 

 

A. Të dhënat themelore 

 

Dr. Nesim Seferi ka lindur më 15.12.1961 në Shipkovicë, Komuna e Tetovës. Shkollën 

fillore e kreu në Shipkovicë kurse Gjimnazin i kreu me sukses solid në Tetovë. Më vitin 1981 ai 

regjistrohet në Fakultetin e Mjekësisë Veterinare në Sarajevë, Bosnjë dhe Hercegovinë, dhe pas 

regjistrimit dërgohet në shërbim ushtarak në ish-APJ. Pas kryerjes së shërbimit ushtarak vijon 

studimet në 10 tetor të vitit 1982 dhe të njëjtat i përfundon me sukses më 22.12.1989, dhe fiton 

titullin Mjek Veteriner i diplomuar. 

Më 26 mars të vitit 1990 dhe deri 31 gusht të vitit 1992, ka qenë i punësuar si Mjek 

Veteriner në ambulancën (stacionin) e veterinarisë në Gostivar. Nga viti 1992 e deri më sot 

2020, është i punësuar si profesor i lëndëve profesionale të drejtimit për teknik të mjekësisë 

veterinare. Gjatë këtyre viteve ka qenë i angazhuar për ligjërimin e lëndëve profesionale të 

Veterinarisë: Mikrobiologji, Sëmundjet infektive, Sëmundjet parazitare, Patologji, Gjuhë latine, 

Farmakologji, Mësim praktik, etj. 

Duke filluar që nga viti 2001, e deri më sot, kapërpiluar 10 dispenca dhe tekste mësimore 

në gjuhën shqipe për shkollën e mesme profesionale të veterinarisë. Nga viti 2011 e deri më 



2 
 

2018, ka qenë Redaktor profesional dhe ka përkthyer 9  tekste mësimore në gjuhën shqipe, i 

lëndëve profersionale të drejtimit bujqësi-veterinari.  

Madje ka kryer redaktimin profesional dhe përkthimin e 12 teksteve të literaturës 

profesionale botërore të financuara nga qeveria, si dhe redaktimin e disa teksteve nga 

Universiteti i Tetovës. 

Prej vitit 2005 e deri 2010 ka hapur klinikën veterinare “Dog’’ – Tetovë, me dy bashkë 

kolegë tjerë.   

Në vitin 1993/94 i kryen IV nivele të kursit të gjuhës Gjermane në Universitetin e 

punëtorëve në Tetovë, ku u pajis me certifikatën për njohjen e gjuhës gjermane.   

Në vitin 1995 u regjistrua në fakultetin filologjik - dega e pedagogjisë shkollore, ku me 

sukses i dha provimet pedagogjike: Pedagogjinë, Psikologjia në arsim dhe edukim, Metodikën 

dhe Didaktikë. Kështu u pajis me përgatitje pedagogjike-didaktike për dhënien e mësimit në 

shkollat profesionale.  

Më vitin 2000 ka kryer kursin intensiv të gjuhës gjermane në Colon institutin me renome 

në qytetin e Hamburgut në Gjermani, madje edhe një nivel në qendrën Interkulturale në Altona të 

Hamburgut, ku është pajisur me dëftesa dhe vërtetime deri në nivelin C.  

Në vitin 2002, duke filluar prej datës 08.02.2002 e deri 18.04.2002, kam kryer 

specializimin në lëmi të Bioteknologjisë së riprodhimit në gjedhë dhe derra në Institutin shtetëror 

të Bavarisë për riprodhim, në qytetin Neustadt an der Aisch, ku kam marr titullin - Specialist i 

Riprodhimit dhe Inseminimit artificial në gjedhë dhe derra.  

Në vitin 2003, i ka dhanë provimet pranë komisionit të emëruar nga Ministria e 

Bujqësisë, pylltarisë dhe ujërave, për pajisje me licencë profesionale, duke filluar nga 08, 09, dhe 

18.12.2003. Të njëjtat i ka kaluar me sukses dhe ka marrë certifikatë e cila jep të drejtën për 

kryerjen e veprimtarisë private në ambulancë veterinare. 

Më vitin 13.12.2004 ka marrë Vendimin nga Ministria e Drejtësisë si përkthyes 

profesional nga gjuha Maqedonase në gjuhën Shqipe, Gjermane, Serbe dhe Kroate dhe 

anasjelltas në Gjyqin themelor të Tetovës. 

Në vitin 2005 u regjistrua në studimet pasuniversitare në Universitetin Bujqësor të 

Tiranës, në Shkencat e Mjekësisë Veterinare në drejtimin Klinik. Temën e magjistraturës me 

titull “Studimi krahasues i efektshmërisë së trajtimit hormonal  me PGF2-alfa  dhe GnRH, 

në lopët subestrale të disa fermave në rajonin Tetovë-Gostivar” e mbrojti me sukses më 

24.12.2007 dhe mori titullin Magjistër i Shkencave të Mjekësisë Veterinare.  

Nga viti 2012 e deri në vitin 2016 ka punuar si bashkëpunëtor i jashtëm në lëndët e 

Mikrobiologjisë së përgjithshme, Mikrobilogjia ushqimore dhe Ekologjia Humane në 

FTUU – Fakultetin e Teknologjisë Ushqimore dhe të Ushqyerit në Universitetin e Tetovës.  

Në vitin 2016 Dr. sc. Nesim Seferi u regjistrua në studimet pasuniversitare të ciklit të 

tretë të doktoraturës, në Univesritetin “Shën Kliment Ohridski“ në Manastir, në Fakultetin e 

Shkencave Bioteknologjike në Manastir, dhe me sukses i kreu të gjitha provimet e parapara me 

notë mesatare 9.-00. Teza e doktoraturës mban titullin “Ekzaminimi i kontaminimit të 

qumështit të papërpunuar për përfitimin e produkteve të sigurta të qumështit”, të cilën e 

mbrojti me sukses të shkëlqyeshëm më 24.09.2020 dhe e mori titullin Doktor i Shkencave 

Bioteknologjike, në Univesritetin “Shën Kliment Ohridski“ , Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Tani është si ligjërues i rregullt në Universitetin e Tetovës në Fakultetin e Bujqësisë dhe 

Bioteknologjisë, drejtimi Prodhimtari bimore dhe Agrobiznes ku ligjëron lëndët: Mekanizmi 

Bujqësor, Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore, Tenologji të zgjedhura në blegrori 
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dhe Higjiena dhe kontrolli i prodhimeve bujqësore. Në programin studimor të Mjekësisë 

Veterinare  ligjëron lëndët: Histologji me embriologji dhe Hyrje në mjekësinë veterinare. 

 

II. Veprimtaria mësimore-arsimore 

 

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 

 

Kandidati Doc. dr. Nesim Seferi ka mbajtur mësim (ligjërata dhe ushtrime) në këto lëndë: 

- Mikrobiologjia e përgjithshme, 

- Mikrobiologjia ushqimore, 

- Ekologjia humane 

- Mekanizimi bujqësor 

- Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore 

- Higjiena dhe kontrolli i prodhimeve bujqësore 

- Histologji me embriologji 

- Hyrje në mjekësinë veterinare. 

 

B. Dispensa interne për ligjërata dhe ushtrime 

 

- Mikrobiologjia e përgjithshme, 

- Mikrobiologjia ushqimore  

- Ekologjia humane 

- Mekanizimi bujqësor dhe 

- Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore 

- Histologji me embriologji 

- Hyrje në mjekësinë veterinare. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Doc.dr. Nesim Seferi ka realizuar gjithsej 32.06 

poenë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

III. Veprimtaria shkencore-hulumtuese& me interes më të gjërë 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar vazhdimisht në 

hulumtime shkencore në lëmi të Mjekësisë Veterinare, Shkencave bioteknike dhe agronomike. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në 

revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo 

veprimtari e kandidatit është paraqitur më poshtë. 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

A. Artikuj shkencorë 

 

1. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI (2022). 

Examination of the presence of certain specific bacteria in raw cow milk. 

International Journal Of Food Technology And Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-

76,UDC: 637.12.065. 

2. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, Bardhyl LIMANI 

(2023). The Influence of the Number of Somatic Cells and the Number of Bacterial 

Colonies on the Hygienic Quality of Raw Cow's Milk in Some Individual Producers. 

Albanian Journal of Agricultural Sciences. 

 

3. Nesim SEFERI, Hirijete IDRIZI (2023). Changes in the physico-chemical 

composition of milk as a result of the degree of contamination of raw milk. Journal 

of Agriculture and Sustainable Rural Development Vol. 1 | No. 1-2, page 147 - 151, 

UDC: 637.12.05. 

 

4. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Methods of treatment of 

retained placenta in friesian cows. Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development Vol. 2, No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56. 

 

5. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Abduraman SEJRANI (2025). Field castration 

technique for stallions and treatment of postoperative complications. Journal of 

Agriculture and Sustainable Rural Development. Vol. 3 | No. 5-6, 2025. 

 
 

B. Konferenca shkencore me "Procedings Book"  

 

 

1. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI (2022). 

Examination of the presence of certain specific bacteria in raw cow milk. 

International Journal Of Food Technology And Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-

76,UDC: 637.12.065. The International Congress on Natural Health Sciences, and 

Technology 

 

2. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, Bardhyl LIMANI 

(2023). The Influence of the Number of Somatic Cells and the Number of Bacterial 

Colonies on the Hygienic Quality of Raw Cow's Milk in Some Individual Producers. 

Albanian Journal of Agricultural Sciences. International conference "food safety - a 

permanent challenge"  - Tirana. 

 

3. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Changes in the physico-

chemical composition of milk as a result of the degree of contamination of raw milk. 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The International 
Congress on Natural Health Sciences, and Technology. 
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4. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Methods of treatment of 

retained placenta in friesian cows. Journal of Agriculture and Sustainable Rural 

Development Vol. 2, No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56. The International 

Congress on Natural Health Sciences, and Technology. 

 

5. Nesim SEFERI, Besnik ELEZI, Emri MURATI, Besnik XHEZAIRI, Mesir SELIMI 

(2025). Immunoprophylaxis measures in combating the enzootic form of contagious 

agalactia in sheep. Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The 

International Congress on Natural Health Sciences, and Technology. 

 

 

C. Redaktor profesional dhe përkthime i botimeve të teksteve në gjuhën shqipe i 

lëndëve profersionale të drejtimit bujqësi-veterimari  

 

1. Lindshmëria me inseminim artifcial - Redaktor profesional, Shkup, 2010. 

2. Mbrojtja e bimëve - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 

3. Bazat e bujqësisë me veterinari - Redaktor  profesional, Shkup, 2011. 

4. Prodhimtaria blegtorale - Redaktor profesional, Shkup, 2012. 

5. Prodhimtaria perimore (zgjedhore) - Redaktor profesional, Shkup, 2020. 

6. Kirurgjia - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 

7. Mekanika bujqësore -  pëkrthim i tekstit nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 

2013. 

8. Higjiena dhe teknologjia e mishit dhe qumështit - Redaktor profesional, Shkup, 2012. 

9. Zoohigjiena me DDD  - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 

 

 

D. Redaktim profesional dhe korrigjime i teksteve universitare i botimeve në gjuhën 

shqipe 

 

1. Ekonomika Byjqësore dhe Agrobiznsi; Gail L. Cramer, Clarence W. Jensen, Douglas 

D. Southgate Jr.- Redaktim profesional i tekstit universitar, Shkup 2015. 

2. Përmirësimi i mirëqenies së kafshëve; Templ Grandin - pëkrthim i tekstit universitar 

nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 2011. 

3. Doracak për menaxhimin e bagëtive; Battaglia, Richard A. pëkrthim i tekstit 

universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 2013. 

4. Kafshët e fermave dhe mjedisi jetësor; Clive J C Phillips;  David Piggins -Redaktim 

profesional i tekstit universitar, Shkup 2013. 

5. Stresi dhe mirëqenia e kafshëve; Broom, D.M., Johnson, K.G. - Redaktim profesional i 

tekstit universitar, Shkup 2013. 

6. Mjekësia e Shpendëve; Jaime Samour MVZ PhD Dip ECAMS- redaktim  i tekstit 

universitar në gjuhën shqipe, Shkup 2011. 

7. Konceptet kimike të verërave; Jir Mergelit/Yair Margalit - përkrthim i tekstit 

universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 2013. 

8. Anatomia dhe Fiziologjia Klinike për Teknikët e Veterinarisë; Thomas P. Colville 

DVM MSc - përkrthim i tekstit universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 

2018. 

https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AGail+L.+Cramer
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AClarence+W.+Jensen
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3ADouglas+D.+Southgate+Jr.
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3ADouglas+D.+Southgate+Jr.
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3ADouglas+D.+Southgate+Jr.


6 
 

9. Atlas me ngjyra të anatomisë klinike të qenit dhe maces; Jack S. Boyd PhD MRCVS 

BVMS - përkrthim i tekstit universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe dhe 

korrigjimi profesional, Shkup 2011. 

10. Doracak i Histologjisë Veterinare; Don A. Samuelson MS PhD - Redaktim profesional, 

Shkup, 2012. 

11. Doracak i Anatomisë Veterinare; K.M. Dyce, DVM& S, MRCVS; W.O. Sack, DVM, 

PhD; C.J.G. Wensing, DVM, PhD - Redaktim profesional, Shkup, 2012. 

12. Anatomia e qenit sipas Millerit; HOWARD E. EVANS, Ph.D.- Redaktim dhe korrigjim 

profesional, Shkup, 2012. 

 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi 

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është e rëndësisë thelbësore 

për vlerësimin e kandidatit për veprimtarinë shkencore-hulumtuese dhe me interes më të gjërë. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 

e Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Doc. dr. Nesim Seferi ka realizuar gjithsej 14.8 

pikë në veprimtarinë shkencore-hulumtuese dhe 63 pikë në veprimtarinë me interes më të gjërë. 

 

 

IV. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidati Doc.dr. Nesim Seferi ka gjithsej 113.18 poenë, edhe atë për: veprimtarinë 

mësimore-arsimore 36.18 poenë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 14.8 dhe veprimtarinë me 

interes më të gjërë 63 poenë. 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

 

Poenë 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  36.18 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  14.8 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 63 

Gjithsej 113.18 

 

 

 

 

 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-

arsimore dhe shkencore-hulumtuese, Komisioni konstaton se kandidati Doc. dr. Nesim Seferi në 

përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), ka tubuar gjithsej 113.86 poenë nga referencat profesionale dhe me këtë 
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e ka kaluar numrin minimal të poenëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore Profesor inordinar. 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Fakultetit te Bujqësisë dhe Bioteknologjike që kandidati 

Doc. dr. Nesim Seferi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar për lëndët 

mësimore në fushën e bujqësisë dhe mjekësisë veterinare. 

 

 

  

Tetovë, 09.09.2025                       

          KOMISIONI RECENSUES 
 

1. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, profesor ordinar, kryetar 

 

       ________________________________ 

 

2. Prof. Dr. Dashmir Mamuti, profesor inordinar, anëtar 

 

      _________________________________ 

 

3. Prof. Dr. Alirami Saliji, Profesor inordinar, anëtar 

 

       _________________________________ 
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SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati: Nesim Seferi 

Institucioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Bioteknologjisë – Universiteti i Tetovës, Tetovë 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit:  Poenët 

1. Mbajtja e ushtrimeve & ligjëratave 

(lëndët në ciklin e parë të studimeve)  

 

1.1. Mekanizimi bujqësor 

2+2,1semestër 

 

1x15x4x0.03= 1.8 

1.2. Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore  

2+2, 1 semestër 

 

1x15x4x0.03= 1.8 

1.3. Higjiena dhe kontrolli i prodhimeve bujqësore 

2+2, 1 semestër 

 

1x15x4x0.03= 1.8 

1.4. Histologji me embriologji 

3+2, 1 semestër 

 

3 x15 x 2 x 0.03= 2.7 

1.5. Hyrje në mjekësinë veterinare 

2+1, 1 semestër 

 

1x15 x 4 x 0.03= 1.8 

1.6. Teknologji të zgjedhura në blegtori 

2+1, 1 semestër 

 

1x15 x 4 x 0.03= 1.8 

2.  Konsultime me studentë Poenët 

2.1. Mekanizimi bujqësor 

Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore 

Higjiena dhe kontrolli i prodhimeve bujqësore 

Teknologji të zgjedhura në blegtori 

Histologji me embriologji 

Hyrje në mjekësinë veterinare 

20 x 3 x 0.002= 0.12 

20 x 2 x 0.002= 0.08 

20 x 3 x 0.002= 0.12 

10 x 1 x 0.002= 0.02 

20 x 3 x 0.002= 0.12 

10 x 1 x 0.002= 0.02 

3.  Dispensa interne për ligjërata Poenët 

3.1. Mekanizimi bujqësor 4 

3.2. Ruajtja dhe standardizimi i prodhimeve bujqësore 4 

3.3. Higjiena dhe kontrolli i prodhimeve bujqësore 4 

3.4. Teknologji të zgjedhura në blegtori  4 

3.5. Histologji me embriologji 4 

3.6 Hyrje në mjekësinë veterinare 4 

 Gjithsej 36.18 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Poenët 

1. Teza të mbrojtura  

1.1. Studimi krahasues i efektshmërisë së trajtimit hormonal  me PGF2-

alfa  dhe GnRH, në lopët subestrale të disa fermave në rajonin 

Tetovë-Gostivar 

 

1.2. Ekzaminimi i kontaminimit të qumështit të papërpunuar për 

përfitimin e produkteve të sigurta të qumështit 
 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

revistat e njohura shkencore/profesionale 

Poenët 

2.1. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI 

(2022). Examination of the presence of certain specific bacteria in 

raw cow milk. International Journal Of Food Technology And 

Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-76,UDC: 637.12.065. 

 

3x0.8= 2.4 

2.2. Nesim SEFERI, Besnik ELEZI, Emri MURATI, Besnik 

XHEZAIRI, Mesir SELIMI (2025). Immunoprophylaxis measures 

in combating the enzootic form of contagious agalactia in sheep. 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The 

International Congress on Natural Health Sciences, and Technology 

 

4x0.6= 2.4 

3. Artikuj me rezultate origjinale shkencore/profesionale, të 

publikuara në konferenca ndërkombëtare me proceedings me 

bord redaktues ndërkombëtar 

Poenët 

3.1. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, 

Bardhyl LIMANI (2023). The Influence of the Number of Somatic Cells 

and the Number of Bacterial Colonies on the Hygienic Quality of Raw 

Cow's Milk in Some Individual Producers. Albanian Journal of 

Agricultural Sciences. 

 

 

3x0.8= 2.4 

3.2. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). 

Methods of treatment of retained placenta in friesian cows. 

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development Vol. 2, 

No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56. 

 

 

3x0.6= 1.8 

3.3. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Abduraman SEJRANI (2025). 

Field castration technique for stallions and treatment of 

postoperative complications. Journal of Agriculture and Sustainable 

Rural Development. Vol. 3 | No. 5-6, 2025. 

 

 

 

3x0.6= 1.8 

4. Pjesëmarrje në Konferenca Shkencore me referim Poenët 

4.1. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, 

Bardhyl LIMANI (2023). The Influence of the Number of Somatic Cells 

and the Number of Bacterial Colonies on the Hygienic Quality of Raw 

Cow's Milk in Some Individual Producers. Albanian Journal of 

Agricultural Sciences. 

2 

4.2 Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI 

(2022). Examination of the presence of certain specific bacteria in 

2 
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raw cow milk. International Journal Of Food Technology And 

Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-76,UDC: 637.12.065 

 Gjithsej 14.8 

 

 

 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Poenët 

1. Redaktor professional dhe përkthime / korrigjime të teksteve 

profesionale 

 

1.1. Lindshmëria me inseminim artifcial - Redaktor profesional, Shkup, 

2010. 
3 

1.2. Mbrojtja e bimëve - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 3 

1.3. Bazat e bujqësisë me veterinari - Redaktor  profesional, Shkup, 

2011. 
3 

1.4. Prodhimtaria blegtorale - Redaktor profesional, Shkup, 2012 3 

1.5. Prodhimtaria perimore (zgjedhore) - Redaktor profesional, Shkup, 

2020. 
3 

1.6. Kirurgjia - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 3 

1.7. Mekanika bujqësore -  pëkrthim i tekstit nga maqedonishtja në 

gjuhën shqipe, Shkup 2013. 
3 

1.8. Higjiena dhe teknologjia e mishit dhe qumështit - Redaktor 

profesional, Shkup, 2012. 
3 

1.9. Zoohigjiena me DDD  - Redaktor profesional, Shkup, 2011. 3 

1.10. Ekonomika Byjqësore dhe Agrobiznsi; Gail L. Cramer, Clarence 

W. Jensen, Douglas D. Southgate Jr.- Redaktim profesional i tekstit 

universitar, Shkup 2015. 

3 

1.11. Përmirësimi i mirëqenies së kafshëve; Templ Grandin - pëkrthim i 

tekstit universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 2011. 
3 

1.12. Doracak për menaxhimin e bagëtive; Battaglia, Richard A. 

pëkrthim i tekstit universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, 

Shkup 2013. 

3 

1.13. Kafshët e fermave dhe mjedisi jetësor; Clive J C Phillips;  David 

Piggins -Redaktim profesional i tekstit universitar, Shkup 2013. 
3 

1.14. Stresi dhe mirëqenia e kafshëve; Broom, D.M., Johnson, K.G. - 

Redaktim profesional i tekstit universitar, Shkup 2013. 
3 

1.15. Mjekësia e Shpendëve; Jaime Samour MVZ PhD Dip ECAMS- 

redaktim  i tekstit universitar në gjuhën shqipe, Shkup 2011. 
3 

1.16. Konceptet kimike të verërave; Jir Mergelit/Yair Margalit - 

përkrthim i tekstit universitar nga maqedonishtja në gjuhën shqipe, 

Shkup 2013. 

3 

1.17. Anatomia dhe Fiziologjia Klinike për Teknikët e Veterinarisë; 

Thomas P. Colville DVM MSc - përkrthim i tekstit universitar nga 

maqedonishtja në gjuhën shqipe, Shkup 2018. 

3 

1.18. Atlas me ngjyra të anatomisë klinike të qenit dhe maces; Jack S. 3 

https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AGail+L.+Cramer
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AClarence+W.+Jensen
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AClarence+W.+Jensen
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3AClarence+W.+Jensen
https://www.wiley.com/en-es/search?pq=%7Crelevance%7Cauthor%3ADouglas+D.+Southgate+Jr.
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Boyd PhD MRCVS BVMS - përkrthim i tekstit universitar nga 

maqedonishtja në gjuhën shqipe dhe korrigjimi profesional, Shkup 

2011. 

1.19. Doracak i Histologjisë Veterinare; Don A. Samuelson MS PhD - 

Redaktim profesional, Shkup, 2012. 
3 

1.20. Doracak i Anatomisë Veterinare; K.M. Dyce, DVM & S, MRCVS; 

W.O. Sack, DVM, PhD; C.J.G. Wensing, DVM, PhD - Redaktim 

profesional, Shkup, 2012 

3 

1.21. Anatomia e qenit sipas Millerit; HOWARD E. EVANS, Ph.D.- 

Redaktim dhe korrigjim profesional, Shkup, 2012. 
3 

 Gjithsej 63 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 

Poenët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  36.18 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  14.8 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 63 

Gjithsej 112.18 

 

 

 

 

Tetovë, 09.09.2025   

KOMISIONI RECENSUES 

 

 

1. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, profesor ordinar, kryetar 

 

_________________________________ 

 

2. Prof. Dr. Dashmir Mamuti, profesor inordinar, anëtar 

 

_________________________________ 

 

3. Doc. Dr. Alirami Saliji, Profesor inordinar, anëtar 



UNIVERSITETI I TETOVËS

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT TË BUJQËSISË DHE

BIOTEKNOLOGJISË PER ZGJEDHJEN E NJË MESIMDHËNËSI PËR LËNDËT

MËSIMORE NË FUSHËN E BUJQËSISË, NE FAKULTETIN E BUJQËSISË DHE

BIOTEKNOLOGJISË TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në bazë të konkursit nga Universiteti i Tetovës për zgjedhjen e mësimdhënësit për lëndët

mësimore në fushën e Toksikologjisë dhe Farmakologjisë, të shpallur me 03.07.2025 ne shtypin
ditor “Koha” dhe“Sloboden Peçat” si dhe në ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës,
Këshilli Mësimor-shkencor i Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë, në mbledhjen e mbajtur
me datë 07.07.2025, solli Vendimin nr. 17-258/4, datë 11.09.2025, për formimin e Komisionit
recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. DashmirMAMUTI, kryetar,

2. Prof. Dr. Alirami SALIJI, anëtar.

3. Prof. Dr. EmriMURATI, anëtar.

Komisioni recensues, në përbërje si me sipër, pas shqyrtimit të dokumentacionit të

dorëzuar, titujve të nderuar u paraqet këtë:

RAPORT

Në Konkursin e shpallur në shtypin ditor “Koha” dhe “Sloboden Peçat” si dhe në ueb

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës është paraqitur vetëm 1 (një) kandidat:

 Doc. dr. Besnik ELEZI - i angazhuar si ligjërues i rregullt në Fakultetin e Bujqësisë dhe

Bioteknologjisë.

I. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional



A. Të dhënat themelore

Dr. Besnik ELEZI i lindur më 09.09.1972, Gllogjë të Tetovës ku e kam kryer shkollimin

fillor ndërsa atë të mesëm në Gjimnazin e Tetovës në vitin 1991.

Regjistrohem në Universitetin Bujqesore te Tiranës , Fakulteti i Mjeksisë Veterinare të cilin e

kam kryer në vitin 2008 dhe fitoj titullin mjek I veterinës, njëkohesisht kam mbrojtur edhe temë

diplome “Plumbi dhe kriprat e tij si ndotës e shkaktar helmimesh në kafshë”.

Në vitin 1998 i punësuar në shkollën e mesme profesionale Mosha Pijade-Tetovë,mësimëdhënës

i lëndëve profesionale në drejtimin e veterinarisë.

Pas përfundimit të studimeve deridiplomike, unë, Besnik Elezi regjistrohem në studime të

magjistraturës në Fakultetin e Mjekësise Veterinare, Universiteti Bujqësorë i Tiranës ku kam

mbrojtur tezën e magjistraturës më 30.03.2007 dhe fitoj gradën Master në drejtimin Mjekësi

Veterinare me temë “Studim ekotoksikologjik në krahinën e Pollogut të Republikes së

Maqedonise”. Pas përfundimit të studimeve post-diplomike unë, Besnik ELEZI kam vazhduar

studimet e doktoratës në po të njëjtin institucion dhe me temën “Studim epidemiologjik mbi

2

prevalencen e Tularemisë në popullatën e lepujve të egër në Maqedoni dhe vleresimi I

rrezikshmërisë të sëmundjes tek gjahtarët dhe konsumatorët e tjerë”, dhe më 19.11.2018, kam

mbrojtur disertacionin e Doktoratës dhe ka marrë graden shkencore “Doktor i mjeksisë

veterinare në departamentin e shëndetit publik veterinar”. Më 12.07 .1999, në Universitetin Shën

Kirili dhe Metodi ne Fakultetin Filozofik, i jam nënshtruar provimeve për kualifikim pedagogjik
në lëndet Pedagogji, Psikologji dhe Metodikë.Ne periudhen 23 dhe 24 Mars të vitit 2004, I jam

nënshtruar provimit professional pranë komisionit të Ministrisë së Bujqësisë , Pylltarisë dhe

ujrave. Në periudhën 04.07.2006 mbaroj me sukses kursin e trajnimit dhe kompletimit të



portfolios pranë qendrës për udhëheqje profesionale, porgramin për provimin e drejtorit. Nga

Nga viti 2020 deri ne vitin 2022 kam ushtruar funksionin e zv, drejtorit të Agjensisë së ushqimit

dhe veterinarisë, Shkup. Nga informatatat që ka pasur në dispozicion ky komision, ka konstatuar

se kandidati është isocializuar, i hapur, komunikativ dhe i aftë për transmetimin e njohurive

edukative – mësimoreprofesionale në nivel akademik. Në periudhën 2013- 2015 kam ligjëruar në
dy programet studimore në Fakultetin e Teknologjisë Ushqimore dhe Të Ushqyerit ne fakultetin
e Bujqësise dhe të bioteknologjisë ku vayhdoj të jem professor I rregullt po në këtë fakultet në
lëndë të

ndryshme si:Toksikologji,Mikrobiologji,Entomologji, Lënda e parë, Zoologji,

Ujitje,Prodhimtaria e farres, seleksionimi i bimeve me prodhimtari te farres.Punime të botuara në

revista shkencore ndërkombëtare, pjesmarrje në konferenca, simpoziume shkencore:Në
programin studimor të Mjekësisë Veterinare ligjëron lëndët: Anatomi e kafsheve shtepiake
II ,Farmakologji.

II. Veprimtaria mësimore-arsimore

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata)

Kandidati Doc. dr. Besnik Elezi ka mbajtur mësim (ligjërata dhe ushtrime) në këto lëndë:

- Zoologji

- Seleksionimi i bimeve

- Entomologji

- Lultari

- Ujitje

- Prodhimtaria e farres

- Seleksionimi i bimeve me prodhimtari te farres

- Toksikologji

- Anatomia e kafsheve shtepiake II

- Farmakologji



Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e

Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidati Besnik ELEZI ka realizuar gjithsej 38 poenë nga

veprimtaria mësimore-arsimore.

III. Veprimtaria shkencore-hulumtuese&amp; me interes më të gjërë

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar vazhdimisht në

hulumtime shkencore në lëmi të Mjekësisë Veterinare, Shkencave bioteknike dhe agronomike.

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në

revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo

veprimtari e kandidatit është paraqitur më poshtë.

A. Artikuj shkencorë

1.Besnik ELEZI,Kastriot Korro, Merije ELEZI, Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Afrikan swine
fever in the Republic of North Macedonia 2025

2.Tularemia under Histological and Immunohistochemistrz Examinations, Volumme 5,Issue 12,2016

3. Tularemia′s Data Monitoring in Lepus europaeus of Macedonia, Besnik ELEZI,Emiljan SHABANI,
Kastriot Korro, Bejo BIZHGA,Merije ELEZI, EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH Vol. V, Issue 10/
January 2018 Impact Factor: 3.4546 (UIF) DRJI Value: 5.9 (B+)

4. Besnik ELEZI,Kastriot Korro, Bejo Bizhga,Eglantina ZYKA, Merije ELEZI, Julian NAQELLARI
Application of Immunohistochemical Avidin-Biotin Complex Method (IMHC-ABC) for the
Identification of Tularemia Agent in the Tissues of Wild Hare Flesh in FYRoM

5. Besnik ELEZI, Kastriot KORRO, Merije ELEZI(2018)Monitoring of tularemia in brown hare
population in the southern part of Albania and the western part of fyrom Macedonia

6. Besnik ELEZI, Kastriot KORRO, Vitor MALUTAJ,Gani MOKA Risk analysis of Apis melliferaclonz
losses and health assessment in Albania from 2021-2023 .

7.Statistical research on the correlation between BMI and glzcoszres hemoglobin in patients with
diabetes,September International Journal of Food Technology and Nutrition - IJFTN 7(13-14):110-120



8 .Besnik ELEZI, Vlatko TANEVSKI, Merije ELEZI, Ismail Ferati, Enesa Nesimi, Mustafa
Mustafi(2024)EXAMINATION OF THE DYNAMICS OF ANALYZES PERFORMED FOR THE
PRESENCE OF RADIONUCLEIDE RESIDUES IN FOOD IN THE PERIOD 2019-2023 IN THE
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Sep 2024,International Journal of Food Technology and
Nutrition - IJFTN

9. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI (2022).

Examination of the presence of certain specific bacteria in raw cow milk.

International Journal Of Food Technology And Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-

76,UDC: 637.12.065.

10. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, Bardhyl LIMANI

(2023). The Influence of the Number of Somatic Cells and the Number of Bacterial

Colonies on the Hygienic Quality of Raw Cow&#39;s Milk in Some Individual Producers.

Albanian Journal of Agricultural Sciences.

11. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Methods of treatment of

retained placenta in friesian cows. Journal of Agriculture and Sustainable Rural

Development Vol. 2, No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56.

12. Detection of leishmaniasis disease in stray dogs in the Tetovo region and breeds with higher
susceptibility, Dashmir MAMUTI1, Emri MURATI, Nesim SEFERI , Besnik ELEZI , Zejnedije
ADEMI , Hirijete IDRIZI

UDC: 636.7.09:616.993.161(497.751) Professional paper

4.

B. Konferenca shkencore me &quot;Procedings Book&quot;

1.Besnik ELEZI,Kastriot Korro, Merije ELEZI, Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Afrikan swine
fever in the Republic of North Macedonia 2025

https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19
https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19
https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19


2 Merije ELEZI, Vlatko Tanevski, Besnik ELEZI, Enesa NESIMI .STATISTICAL RESEARCH ON
THE CORRELATION BETWEEN BMI AND GLYCOSYRED HEMOGLOBIN IN PATIENTS WITH
DIABETES,September 2024 International Journal of Food Technology and Nutrition- IJFTN7(13-
14):110-120

3.Besnik ELEZI, Vlatko TANEVSKI, Merije ELEZI, Ismail Ferati, Enesa Nesimi, Mustafa
Mustafi(2024)EXAMINATION OF THE DYNAMICS OF ANALYZES PERFORMED FOR THE
PRESENCE OF RADIONUCLEIDE RESIDUES IN FOOD IN THE PERIOD 2019-2023 IN THE
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Sep 2024,International Journal of Food Technology and
Nutrition - IJFTN

4. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI (2022).

Examination of the presence of certain specific bacteria in raw cow milk.

International Journal Of Food Technology And Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-

76,UDC: 637.12.065. The International Congress on Natural Health Sciences, and

Technology

5. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI, Bardhyl LIMANI

(2023). The Influence of the Number of Somatic Cells and the Number of Bacterial

Colonies on the Hygienic Quality of Raw Cow&#39;s Milk in Some Individual Producers.

Albanian Journal of Agricultural Sciences. International conference &quot;food safety - a

permanent challenge&quot; - Tirana.

6. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Changes in the physico-

chemical composition of milk as a result of the degree of contamination of raw milk.

Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The International

Congress on Natural Health Sciences, and Technology.

7. Besnik ELEZI, Vlatko TANEVSKI, Merije ELEZI, Ismail Ferati, Enesa Nesimi, Mustafa
Mustafi(2024)EXAMINATION OF THE DYNAMICS OF ANALYZES PERFORMED FOR THE
PRESENCE OF RADIONUCLEIDE RESIDUES IN FOOD IN THE PERIOD 2019-2023 IN THE
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Sep 2024,International Journal of Food Technology and
Nutrition - IJFTN
8. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024). Methods of treatment of

retained placenta in friesian cows. Journal of Agriculture and Sustainable Rural

Development Vol. 2, No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56. The International

https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19
https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19
https://www.researchgate.net/publication/384133609_EXAMINATION_OF_THE_DYNAMICS_OF_ANALYZES_PERFORMED_FOR_THE_PRESENCE_OF_RADIONUCLEIDE_RESIDUES_IN_FOOD_IN_THE_PERIOD_2019-2023_IN_THE_REPUBLIC_OF_NORTH_MACEDONIA?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIiwicGFnZSI6InNjaWVudGlmaWNDb250cmlidXRpb25zIn19
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Congress on Natural Health Sciences, and Technology.

9. Nesim SEFERI, Besnik ELEZI, Emri MURATI, Besnik XHEZAIRI, Mesir SELIMI

(2025). Immunoprophylaxis measures in combating the enzootic form of contagious

agalactia in sheep. Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The

International Congress on Natural Health Sciences, and Technology.

IV. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore

Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-
shkencore. Kandidati Doc.dr. Besnik Elezi ka gjithsej 91.6 poenë, edhe atë për: veprimtarinë
mësimore-arsimore 38 poenë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 33.6 dhe veprimtarinë me
interes më të gjërë 20 poenë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË
THIRRJE Poenë
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 38
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 33.6
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 20
Gjithsej 91.6

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-
arsimore dhe shkencore-hulumtuese, Komisioni konstaton se kandidati Doc. Dr. Besnik ELEZI
në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës
(Buletini i Universitetit), ka tubuar gjithsej 91.6 poenë nga referencat profesionale dhe me këtë e
ka kaluar numrin minimal të poenëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-
shkencore Profesor inordinar.

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe
kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Fakultetit te Bujqësisë dhe Bioteknologjike që kandidati Doc.
Dr. Besnik ELEZI të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar për lëndët
mësimore në fushën e bujqësisë dhe mjekësisë veterinare.

Tetovë, 07.09.2025 KOMISIONI RECENSUES



1. Prof. Dr. Dashmir Mamuti, Profesor inordinar, kryetar

_________________________________
2. Prof. Dr. Alirami Saliji, Profesor inordinar, anëtar

_________________________________
3. Prof. Dr.Emri Murati, Profesor inordinar, anëtar

SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Besnik Elezi
Institucioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Bioteknologjisë – Universiteti i Tetovës, Tetovë

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Poenët
1. Mbajtja e ushtrimeve & ligjëratave

(lëndët në ciklin e parë të studimeve)
18

1.1. Zoologji
2+1,1semestër 1x15x4x0.03= 1.8

1.2. Zoologji
2+1,1 semester

1x15x4x0.03= 1.8

1.3. Seleksionim i bimeve
2+2, 1 semester 1x15x4x0.03= 1.8

1.4. Lultari
2+2, 1 semester 1x15x4x0.03= 1.8

1.5. Ujitje
2+2, 1semester 31x15 x 4 x 0.03=

1.8
1.6. Entomologji



2+2, 1 semester 1x15 x 4 x 0.03= 1.8
1.7. Prodhimtaria e farres

2+2, 1 sewmester 1x15 x 4 x 0.03= 1.8
1.8. Seleksionimi i bimeve me prodhimtari te farres

3+2, semester
1x15x4x0.03= 1.8

1.9. Toksikologji
3+2, 1 semester

1x15x4x0.03= 1.8

1.10 Anatomia e kafsheve shtepiake II
3+2, 1 semester

1x15x4x0.03= 1.8

2. Konsultime me studentë Poenët 1.2
2.1. Zoologji

Seleksionim i bimeve
Lultari
Ujitje
Entomologji
Prodhimtaria e farres
Seleksionimi i bimeve me prodhimtari te farres
Toksikologji
Anatomia e kafsheve shtepiake II

20 x 3 x 0.002= 0.12
20 x 3 x 0.002= 0.12
20 x 3 x 0.002= 0.12
20 x 3 x 0.002= 0.12
10 x 1 x 0.002= 0.02
20 x 3 x 0.002= 0.12
10 x 1 x 0.002= 0.02
20 x 3 x 0.002= 0.12
20 x 3 x 0.002= 0.12
20 x 3 x 0.002= 0.12

3. Dispensa interne për ligjërata Poenët
3.1. Skripte interne nga ligjëratat 4x5 20
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6

Gjithsej 38

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Poenët
1. Teza të mbrojtura
1.1.
1.2.
2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në

revistat e njohura shkencore/profesionale
Poenët

2.1. Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI
(2022). Examination of the presence of certain specific bacteria
in raw cow milk. International Journal Of Food Technology And
Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-76,UDC: 637.12.065.

3x0.8= 2.4

2.2. Nesim SEFERI, Besnik ELEZI, Emri MURATI, Besnik
XHEZAIRI, Mesir SELIMI (2025). Immunoprophylaxis measures 4x0.6= 2.4



in combating the enzootic form of contagious agalactia in sheep.
Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development. The
International Congress on Natural Health Sciences, and Technology

3. Artikuj me rezultate origjinale shkencore/profesionale, të
publikuara në konferenca ndërkombëtare me proceedings

me bord redaktues ndërkombëtar

Poenët

3.1. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI,
Bardhyl LIMANI (2023). The Influence of the Number of Somatic Cells
and the Number of Bacterial Colonies on the Hygienic Quality of Raw
Cow's Milk in Some Individual Producers. Albanian Journal of
Agricultural Sciences.

3x0.8= 2.4

3.2. Nesim SEFERI, Dashmir MAMUTI, Besnik ELEZI (2024).
Methods of treatment of retained placenta in friesian cows.
Journal of Agriculture and Sustainable Rural Development Vol. 2,
No. 3-4, page 112 - 115, UDC: 636.2.09:618.56.

3x0.6= 1.8

3.3. Besnik ELEZI, Vlatko TANEVSKI, Merije ELEZI, Ismail Ferati, Enesa
Nesimi, Mustafa Mustafi(2024)EXAMINATION OF THE DYNAMICS
OF ANALYZES PERFORMED FOR THE PRESENCE OF
RADIONUCLEIDE RESIDUES IN FOOD IN THE PERIOD 2019-2023
IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Sep 2024,International
Journal of Food Technology and Nutrition - IJFTN

3x0.8= 2.4

3.4 Merije ELEZI, Vlatko Tanevski, Besnik ELEZI, Enesa
NESIMI .STATISTICAL RESEARCH ON THE CORRELATION
BETWEEN BMI AND GLYCOSYRED HEMOGLOBIN IN PATIENTS
WITH DIABETES

3x0.8= 2.4

3.4 Besnik ELEZI,Kastriot Korro, Merije ELEZI, Nesim SEFERI, Dashmir
MAMUTI, Afrikan swine fever in the Republic of North Macedonia 2025 3x0.6= 1.8

3.5
4. Pjesëmarrje në Konferenca Shkencore me referim Poenët
4.1. Nesim SEFERI, Emri MURATI, Dashmir MAMUT, Besnik ELEZI,

Bardhyl LIMANI (2023). The Influence of the Number of Somatic Cells
and the Number of Bacterial Colonies on the Hygienic Quality of Raw
Cow's Milk in Some Individual Producers. Albanian Journal of
Agricultural Sciences.

2

4.2 Nesim SEFERI, Bardhyl LIMANI, Alirami SALIJI, Besnik ELEZI
(2022). Examination of the presence of certain specific bacteria
in raw cow milk. International Journal Of Food Technology And
Nutrition Vol. 5, No. 9-10, page 69-76,UDC: 637.12.065

2

4.3 Besnik ELEZI, Vlatko TANEVSKI, Merije ELEZI, Ismail Ferati, Enesa
Nesimi, Mustafa Mustafi(2024)EXAMINATION OF THE DYNAMICS
OF ANALYZES PERFORMED FOR THE PRESENCE OF
RADIONUCLEIDE RESIDUES IN FOOD IN THE PERIOD 2019-2023
IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA, Sep 2024,International
Journal of Food Technology and Nutrition - IJFTN

2
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4.4 Besnik ELEZI,Kastriot Korro, Merije ELEZI, Nesim SEFERI, Dashmir
MAMUTI, Afrikan swine fever in the Republic of North Macedonia 2025

2

4.5 Tularemia′s Data Monitoring in Lepus europaeus of Macedonia, Besnik
ELEZI,Emiljan SHABANI, Kastriot Korro, Bejo BIZHGA,Merije
ELEZI, EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH Vol. V, Issue 10/
January 2018 Impact Factor: 3.4546 (UIF) DRJI Value: 5.9 (B+)

12

Gjithsej 33.6

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË
THIRRJEN

Poenët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 38
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 33.6
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 20
Gjithsej 91.6

Tetovë, 28.08.2025 KOMISIONI RECENSUES

4. Prof. Dr. Dashmir Mamuti, profesor inordinar, kryetar

_________________________________
5. Prof. Dr. Alirami Saliji, profesor inordinar, anëtar

_________________________________
6. Prof. Dr.Emri Murati, Profesor inordinar, anëtar


